XXXIV.

Romani quod factum fuerat graviter nimis & indigne ferentes, omnia, quae Quintii erant, tam intra muros, quam extra, ferro & igne demoliti sunt. Nec minus ille multa militaris audacia fa- cinora contra faciebat, succendens & e- vertens omnia, quae poterat de possessio- nibus Romanae Ecclesiae. Ita per multos dies non sine magno & harum & illa- rum partium dispendio simulas haec tra-

PAGIUS

adeuntibus, Tedaldus quidam Mediolanensis Ec- clesiae Subdiaconus capella militabat in Regia, cui Rex . . . Ambrosianum tradidit Praefatum; posthabita Gotofredi illius adhuc viventis In- vestitura & unitione, Attonis quoque Romatunc degentis electione. Quid plura? Susceptus est Praefat ille a Clero & populo, utpote novarum rerum usu . . . avido, cui etiam suffraganei eidem ipsi, qui Gotofredum consecraverant, ma- num benedictionis imponunt (mense scilicet Fe- bruario sequentis Christi anni). Res quidem mira & cunctis retro temporibus inaudita; ut urbis unius uno dato Antifite (nempe Go- thofredo) sacrato altero (sc. Attone), uno eo- demque tempore tertius erumpat, nempe Te- daldus.

bebatur. Hucusque Lambertus. Eadem Guillelmus bibliothecarius in vita Gre- gorii, ubi ait, omnia ista Guiberti an- tiqui schismatici, postea vero Episcopi Ravennatis esse artibus concinnata, quip- pe qui Romae cum caeteris Episcopis in Concilio sederit, nec Synodo absoluta ab Urbe discesserit, sed Papatus cupi- dus, inde removere Gregorium nisus fue- rit, atque ad rem periciendam eum- dem Cincium, sive Quintium, vel Cin- thium Stephani praefati filium sollicita- verit. Sed cum, Romano populo vindice, tantum scelus irritum redditum es- set, eundem Guibertum accepta a Pa- pa licentia, Ravennam esse, ibique conspirationem rebellium pontificum, Longobardorum, Thedaldi Mediolanen- sis Archiepiscopi a Gregorio Papa sus- pensis, & aliorum eadem sententia mul- tatorum machinatum esse, quos sem- per idem Gregorius est passus infestus, & Sedi Apostolicae contumaces. Insuper opera ejusdem Guiberti Hugonem Can- didum Cardinalem, eundemque collegam olim in schismate Cadaloico, receptum vero ab Ecclesia misericorditer, rursus ab eodem Gregorio divulsisse, atque Re- gi Henrico adversus Pontificem conjun- gere studuisse. Ista omnia hoc anno Guibertum Ravennatem Antifitem ma- chinatum esse, eadem Acta Pontificia Guillelmi significant.

Guiberti Ravenna- tis Ar- chiepisc. machina- tiones in Greg. Pa- pam.

Porro sui exordio Pontificatus Gre- gorius Papa hunc suspectum habens, at- que adversum sibi fore timens, officio- sis literis (b) studuit demereri; sed fru- stra, cum ille semel ambitionis actu per- citus, ejus beneficiis infestior reddere- tur, & ad nocendum promptior nihil non meditatus assidue, quoniam pacto e throno Gregorium dimovere possit: quod eventa postea declararunt, quae suis lo- cis pandenda erunt inferius. Haec de Cincio narrata, apud Urspergensium po- sita anno sequenti reperies: sed in fine anni hujus accidisse, satis est demon- stratum. Ad postremum autem de An- glicana Synodo, hoc itidem anno ha- bita

XXXV.

(b) Greg. l. x. ep. 3. l. 2. ep. 4.

XVI. Antequam S. Her- lembaldus occideretur.

Lapsum Arnulphi, qui perperam supponit Tedaldum post Herlembaldi mortem Archiepis- copum dictum, corrigit Gregorius VII. in Epi- stola ad Suffraganeos Ecclesiae Mediolanensis sexto Idus Octob. indit. XIV. currenti scilicet anno data, qua prohibet, Tedaldum jam ab Henrico Rege Archiepiscopum Mediolanensem designatum ordinari. Praeterea Petrus Azarius in Chronico adhuc inedito, quod in annum MCCCCII. quo floruit, desinit, apud Puri- cellum lib. i. cap. 7. num. 3. ait: Audientes nobiles Milites de Mediolano proscripti bona no- va (id est, bono nuncio) de dato sibi Archie- piscopo (nempe Tedaldo) qui erat ex parte no- bilium confortati sunt valde, & congregantes amicos ex omnibus partibus civitatis Mediola- ni

XXXVI. Synodus Anglica- na.

bita nobis agendum, quam inter Lan- franci epistolae intextam repertam hic reddendam curavimus: Anno Incarnationis Dominicae millesimo septuagesimo quinto, regnante glorio- so Anglorum Rege Voillelmo, anno ve- gnus ejus nono, congregatum est Londo- niae, in Ecclesia B. Pauli Apostoli Con- ciliium totius Anglicae regionis, Episcopo- rum videlicet, Abbatum, necnon & mul- tarum religiosi ordinis personarum, ju- bente, atque eidem Concilio praesidente Lanfranco sanctae Doroberniensis, Eccle- siae Archiepiscopo, totiusque Britanniae in- sulae primite, confidentibus secum viris ve- nerabilibus, Thoma Eboracensis Archiepis- copo, Voillermo Londoniensi Episcopo, Goiffrido Constantiensi, qui cum trans- marinus esset Episcopus, in Anglia mul- tas possessiones habens, cum caeteris in Concilio residerebat, Valchelino Wintonien- si, Herimanno Syraburnensi, Voillano Vviricefrensi, Gualtero Herefordensi, Gi- sone Voellensi, Remigio Doracensis seu Lincolnensis, Herfasto Helmeanensi, seu Norwicensi, Stigando Slangenensi, Osber- no Exoniensi, Petro Licifeldensi, Rossen- sis Ecclesia pro idem tempus pastore ca- rebat. Lindisarnensis, qui & Dunelmensis Episcopus, canonicam excusationem ha- bens, Concilio interesse non poterat. Et quia multis retro annis in Anglico re- gnato usus Conciliorum obsoleverat, reno- vata sunt nonnulla, quae antiquis etiam noscuntur canonibus desinita. Ex Con- cilio igitur Toletano Quarto Milevitano, atque Bracarense statutum est, ut singulis secundum ordinationis suae tempora se- deant, praeter eos, qui ex antiqua consuetu- dine, sive suarum Ecclesiarum privilegiis, digniores sedes habent. De qua re inter- rogati sunt senes, & aetate provecti quid vel ipsi vidissent, vel a majoribus atque antiquioribus veraciter ac probabiliter accepissent. Super quo responso petite sunt induciae, ac concessa usque in crastinum. Crastina autem die concorditer perhibue- re, quod Eboracensis Archiepiscopus ad dexteram Doroberniensis sedere debeat, Londoniensi Episcopus ad sinistram; Vuen- zanus juxta Eboracensem, si vero Eboracensis desit, Londoniensi ad dexteram, Vuentanus ad sinistram.

XXXVII.

Ex regula B. Benedicti, Dialogo Gre- gorii, & antiqua regularium locorum consuetudine, ut monachi ordinem debi- tum teneant; infantes praecipue, & ju- venes in omnibus locis, deputatis sibi ido- neis magistris, custodiam habeant; nocte luminaria ferant, generaliter omnes nisi Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

ni ipsam civitatem sunt ingressi. Quod sentiens Herlembaldus Cotta dominus populi primus exi- vit obviam inimicis. Cui occurrit in Campo Herlembaldus (alii Arnaldus) de Rauda Mi-

a Praelatis concessa prioritate caveant. Si quis vero aliquid proprii sine praesa- ta licentia habere in morte fuerit depre- hensus, nec ante mortem id reddiderit, cum poenitentia & dolore peccatum suum confessus, nec signa pro eo pulsentur, nec salutaris pro ejus absolutione hostia immoletur, nec in coemeterio sepeliatur. Ex decretis summorum Pontificum, Da- masti videlicet, & Leonis necnon ex Con- ciliis Sardicensi, atque Laodicensi, in- quibus prohibetur Episcopales sedes in- villis existere, concessum est regia mu- nificentia, & synodali auctoritate praesa- tis tribus Episcopis, de villis ad civi- tates transire, Herimanno de Syraburna ad Serisberiam, Stigando de Seleugeo ad Cicestrum, Petro de Licifeldo ad Ce- strum. De quibusdam, qui in villis, seu vicis adhuc degebant, dilatum est usque ad Regis audientiam, qui in transmarini- nis partibus tunc temporis bella gerebat.

Ex multis Romanorum Praesulum de- cretis, diversisque sacrarum canonum au- thoritatibus, ne quis alienum clericum, vel monachum sine commendaticis litte- ris retineat, vel ordinet. Ad compri- mendam quorundam indiscretorum inso- lentiam, ex communi decreto sancitum est, ne quis in Concilio loquatur praeter licentiam a Metropolitana acceptam, ex- ceptis Episcopis & Abbatibus. Ex decre- tis Gregorii Majoris, necnon & Junio- ris, ut nullus de propria cognatione, vel uxoris defunctae, seu quam cognatus ha- buit, uxorem accipiat, quoadusque pa- renselae ex alterutra parte ad septimum gradum perveniat. Ut nullus sacros or- dines, seu officium Ecclesiasticum, quod ad curam animarum pertineat, emat, vel vendat. Hoc enim scelus a Petro A- postolo in Simone mago primitus damna- tum est, postea a sanctis Patribus veti- tum & excommunicatum. Ne ossa mortuo- rum animalium, quasi pro vitanda ani- malium peste, alicubi suspendantur. Nec sortes vel aruspicia, seu divinationes, vel aliqua hujusmodi opera diaboli ab aliquo exercentur. Haec enim omnia sa- cri Canones prohibuerunt, & eos, qui talia exercent, data sententia excommu- nicaverunt. Ex Conciliis Eliberitano & Toletano Undecimo, ut nullus Episcopus, vel Abbas, seu quilibet ex Clero ho- minem occidendum, vel membrum truncan- dum judicet, vel judicantibus suae au- thoritatis favorem commodet.

Ego Lanfrancus Doroberniensis Archie- piscopus subscripsi. Ego Thomas Eboracensis Ecclesiae Ar- G g g 2 obid-

les proscriptus, atque ipsum de equo dejecit, & decapitavit, & sic in sancta confessione mori- vit sepultus fuit in Ecclesia sanctorum Protasii Aurelii inter Martyres (id est, sancti Dio-

XXXVIIII.

ny-

CHRISTI
1075.GREGORII VII. PAP.
3.VACAT. IMP. OCCID. 19.
MICH. VII. DUC. IMP. 4.

chiepiscopus subscripsit.
Subscripserunt & alii Episcopi, vel Ab-
bates, qui interfuerunt.

Hucusque ibi, quæ ne, ut multa alia
pereant, hic describenda putavimus.

An-

PAGIUS nylii). Ipse enim Simoniacus Sacerdos & ux-
orator semper fuit persecutus. Tedaldus itaque
ante Herlembaldi Martyrium Archiepiscopus

Mediolanensis a Schismaticis creatus. De San-
cti Herlembaldi nece anno sequenti, quo et
accidit, sermo erit.

JESU CHRISTI
ANNUS
1076.GREGORII VII. PAP.
ANNUS
4.VACAT. IMP. OCCID. 20.
MICH. VII. DUC. IMP. 5.

I. **A**nnus Redemptoris millesimus se-
ptuagesimus sextus Indictione deci-
ma quarta inchoatus turbulentissimus ex-
iit ob Ecclesiasticas perturbaciones Hen-
rici Regis opera in Gregorium Roma-
num Pontificem excitatas. De quibus
acturi, recto tramite temporis ordine re-
rum gestarum serie accurate digesta,
quomodo ista cœpta, deducta, atque
fuerint consummata, dicemus. Atque
primum meminisse opus est, quod anno
superiori dictum est testificatione aucto-
rum ejus temporis, Henricum Regem
post obtentam victoriam adversus Saxo-
nes, timore solum contempsisse imple-
re ea, quæ Apostolicæ Sedis Legatis
ante promiserat, atque excommunicatos
a Romano Pontifice recepisse atque fovisse.
Quem quidem contemptum haud diu-
tius tolerandum, visum est Gregorio
Papæ, qui (quod fecerat prædecessor
ejus Alexander, cum adversus eum-
dem Regem Saxones, accusationes plu-
rimas ad Sedem Apostolicam intulisset)
eundem Regem ad dicendam cau-
sam Romam vocavit ad Synodum pro-
xima Quadragesima convocandam. Missi
fuerunt ad hoc agendum Legati: de qui-
bus ita Lambertus anni hujus initio: *Ade-
rant* (inquit) præterea Hildebrandi Pa-
pæ Legati denuntiantes Regi, ut secunda
feria secunda hebdomadæ in Quadragesi-
ma ad Synodum Romæ occurreret, de
criminibus, quæ obicerentur, causam di-
cturus; alioquin sciret, se absque omni
procrastinatione eodem die de corpore san-
ctæ Ecclesiæ Apostolico anathemate ab-
scindendum esse. Hæc Lambertus ejus
temporis auctor.

Henrici
Regis
contem-
ptus in
Sedem A-
post.

Sed audiendæ sunt litteræ, (a) quæ II.
anni hujus exordio idem Gregorius Pa- (a) Greg. l.
pa ad ipsum Regem Henricum con- 3. ep. 10.
scripsit, quibus queritur adversus eum.
de nonnullis ab eodem Rege contra pro-
missa adversus Sedem Apostolicam per-
petratis; quæ sic se habent:

*Gregorius Episcopus servus servorum
Dei, Henrico Regi salutem & Aposto-
licam benedictionem. SI TAMEN APO-
STOLICÆ SEDI, UT CHRISTIANUM
DECET REGEM, OBEDIERIT.*

*Considerantes, ac sollicitè pensantes, Greg.
quam districto Judici de dispensatione, Pap. ad-
crediti nobis per beatum Petrum Aposto- monitio
lorum principem ministerii rationem red- ad Hen-
dituri sumus; cum dubitatione Apostoli- ric. Reg.
cam tibi benedictionem mandavimus, quo-
niam iudicio Sedis Apostolicæ, ac syno-
dali censura excommunicatis communio-
nentiam scienter exhibere diceris. Quod
si verum est, tu ipse cognoscis, quod nea
divina, nec Apostolicæ benedictionis gra-
tiam percipere possis, nisi his, qui ex-
communicati sunt, a te separatis, & com-
pulsis ad penitentiam, de transgressione
tua condigna penitentiæ & satisfactione
prius absolutionem consequaris & indul-
gentiam. Unde excellentiæ tuæ consulimas,
ut si in hac re te culpabilem sentis; ce-
leri confessione ad consilium religiosi ali-
cujus Episcopi venias, qui cum nostra li-
centia congruam tibi pro hac culpa injun-
gens penitentiam te absolvat, ut nobis
tuo consensu modum penitentia tua per
epistolam suam veraciter intimare audeat.
Hæc est prima querela Gregorii adversus
Henricum Regem, post quam secundam
sic ingerit:*

De

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6569.
SÆC. XI.
An. ERÆ
Hisp. MC-
XIV. An-
no Hegi-
ræ CCC-
CLXIX.
inchoato
die 4. Aug.
fer. 5.
A. C.
1076.

○ 21. CB. D 13. P. 27. Mart. Indict. 14.

JESU CHRISTI 1076.

GREGORII VII. PAPÆ 4.

HENRICI IV. REG. 21.

MICHAELIS DUCÆ IMP. 6.

I. **A** Num. I. ad XXXV. Gregorius VII. vi-
dens, Henricum Regem post Saxoniam
victoriam ad ingenium rediisse, simoniacas In-
vestituras, uti ante eam promiserat, non di-
misisse, & ab excommunicatorum consortio non
abstinuisse, scripsit ad eum Epistolam X. li-
bri tertii, sexto Idus Januarii indict. XIV. da-
tam, & a Baronio num. II. & seqq. recita-
tam, qua jubet, ut si ita est, iis a se re-
jectis, ab aliquo Episcopo penitentiam ipse

& absolutionem petat; eundem ad obedien-
tiam Sedis Apostolicæ hortatur, significatque
Decretum contra Investituras in Synodo Ro-
mana II. latum, ab omnibus Principibus ob-
servandum esse. Quid postea contigerit, nar-
rat Paulus Bernriedensis in Gregorii VII. Vi-
ta cap. VII. quæ cum Baronii tempore non
extaret, juvabit hic ejusdem Scriptoris ver-
ba, brevitate causa, minus necessariis præ-
termisissis, referre: *His ad Apostolicam Sedem
perlatis (nempe quæ Henricus contra promissa
sua faciebat) Papa Gregorius non modicum
conturbatus est. Caput interea agitari multis
solicitudinibus, quoniam cuncta, quæ ad pacem
provenire speraverat, verti in contraria perspi-
ciant. Tandem causas aliquas sibi per quos-
dam Legatos secreta missas, quibusdam perso-
nis, honestisque viris patefecit; ut perpende-
rent, quid super his statuendum foret. Tantis
itaque promissionibus, imo simulationibus inspi-
ctis, omnes mirari cœperunt. Verum ne Roma-
na sedes videretur aliquid injuste seu præcipi-
tante agere, definitum est; ut eidem Regi acris-
tes litteræ scriberentur, in quibus plene cognos-
ceret, nullo timore amoreve justitiam dimitte-*

III. Querela Gregorii de Henric. Rege.

De cetero mirum nobis valde videtur, quod totiens nobis tam devotas epistolas, & tantam humilitatem tuam celsitudinis per Legatorum tuorum verba transmittis...

IV.

Decuerat regiam dignitatem tuam, cum te filium Ecclesie confiteris honorabilis magistrum Ecclesie, hoc est, B. Petrum Apostolorum principem intueri...

(a) Joan. 21. (b) Matt. 26. De cultu Apost. sedis pre- ro.

PAGIUS

re posse Romanum pastorem. Scripsit autem ad Beatricem ejusque filiam Mathildem, qua tunc temporis Italiam totam pra ceteris gubernabant...

II. Concilium Wormaciense Henrici Regis.

Tunc Rex gravi morore & timore correptus, hac illaque mente furibunda transcurrens, omnes nequam consiliarios advocavit; deductis in medium nonnullis seductoribus ante perversa mentis oculos, qui plura, quibus humana mens falli solet, proposuerunt...

divina dispositione vicem suae potestatis gerimus, profecto quidquid ad nos vel per scripta, aut nudis verbis miseris, ipse recipit: & dum nos aut elementa percurremus, aut loquentium voces auscultamus, ipse ex quo corde mandata prodierint, subtili inspectione discernit...

(c) Luc. 10.

V. De Synodo congregata & decretis Synodalibus renovatis.

Congregata namque in hoc anno apud Sedem Apostolicam Synodo, cui nos superna dispensatio praesidere voluit, cui etiam nonnulli tuorum interfuerunt...

III.

diximus, secularium mentes illiciant: inter quos Moguntinus fuit Archiepiscopus (nempe Sigefridus) & reliqui, qui sub ipso debebant Suffraganei. Facta vero tali conventionem, statuerunt, ut Imperialis constitutio, cunctos in suo regno manentes Episcopos, cursuibus ubique missis, ante suam praesentiam juberet assistere...

Interea Legatis undique missis, ab Urbe quidam Hugo (cognomento Albus) olim Cardinalis

(d) Joan. 10.

Neque enim alium nostrae salutis & aeternae vitae introitum Christi ovibus, eorumque pastoribus patere cognoscimus, nisi quem ab ipso monstratum, qui dixit: (a) Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur, & pascua inveniet; & ab Apostolis pradicatum, & a sanctis Patribus observatum, in Evangelica, & in omni divinarum Scripturarum pagina didicimus. Hujus autem decreti, quod quidam dicunt humanos, divinis honoribus praepontes, importabile pondus, & immensam gravitudinem; nos autem magis proprio vocabulo recuperandae salutis necessariam veritatem vocamus, & lucem, non solum a te, vel ab his, qui in regno tuo sunt, sed ab omnibus terrarum Principibus & populis, qui Christum constentur & colunt, devote suscipiendam & observandam adjudicamus. Quamquam hoc multum desideremus, & te permaxime deceret, ut sicut ceteris gloria & honore, virtuteque potentior, ita esses & in Christi devotione sublimior. Attamen ne haec supra modum tibi gravia aut iniqua viderentur, per tuos fideles tibi mandavimus, ne pravae consuetudinis mutatio te commoveret; mitteres ad nos quos sapientes & religiosos in regno tuo invenire posses, qui si aliqua ratione demonstrare, vel astruere possent, in quo salvo aeterni Regis honore, & sine periculo animarum nostrarum promulgata sanctorum Patrum possent temperare sententiam, eorum consiliis condescenderemus. Quod quidem, etsi a nobis tam amicabilem monitum non fuisset; equum tamen fuerat, ut prius in quo te gravaremur, aut tuis honoribus obstarem, rationabiliter a nobis exigeres, quam Apostolica decreta violares. Verum quanti aut nostra monita, aut observantiam justitiae feceris, in his, quae postmodum a te gesta & disposita sunt, declaratur.

VI.

Sed quia dum adhuc longa Dei patientia ad emendationem te invitavit, crescente intelligentia tua, ad obedientiam mandatorum Dei cor & animam tuam flecti posse speramus; paternam te charitatem monemus, ut Christi super te imperium recognoscens, honorem tuum ejus honori praepone, quam sit periculosum, cogites, & libertatem Ecclesie, quam spontum sibi caelesti consortio jungere dignatus est, non jam tua occupatione impedias, sed quo maxime crescat, Deo omni-

PAGIUS In eo Gregorius VII. deponitur.

nalis, tunc autem inter Episcopos haereticos praecipuum caput (qui jam tertio ab Apostolica sede damnatus fuerat, quia quosdam Simoniacos reconciliare praesumpserat) sicuti suis literis, Archiepiscoporum & Episcoporum personas representans advenit; laudans omnia quae super dominum Papam composuerant; propositis in medium alii Episcopis, sub omnium Cardinalium, Senatusque ac populi nomine titulatis,

potenti & beato Petro, a quibus & tua mereatur amplificari gloria, auxilium tuae virtutis fidei devotionis exhibere incipias. Quod nimirum pro collata tibi ex hostibus tuis victoria, nunc te permaxime illis debitum fore, cognoscere debes, ut dum te memorabili prosperitate lassificant, ex concessis beneficiis devotiores videant. Atque hoc ut timor Dei, in cujus manu & potestate omne regnum est & Imperium, praecordiis tuis altius, quam nostra admonitio insigat; in mente habeas quid Saul, post adeptam victoriam, qua Propheta jubente usus est, de suo triumpho gloriantem, & ejusdem Prophetae monita non exequenti acciderit, & qualiter a Domino reprobatus sit. Quanta vero gratia David Regem ex merito humilitatis inter virtutum insignia subsecuta fuit. Denique super his, quae in epistolis tuis visa ac cognita reticemus, non antea tibi certa responsa dabimus, donec Legati tui Rabbodi, Adelprech, & Vodescal * Rei, quos his adjunximus, ad nos reversi super his, quae illis tecum agenda commissimus, tuam nobis plenius aperiant voluntatem. Ditum Romae sexto Idus Januarii. Indictione xiiii. Audisti Lector, vere patrem filio salutis monita ex debito impartientem, nihil adhuc minarum litteris immiscentem, nulla de excommunicando Rege verba facientem.

Modeste utendum victoria.

VII.

Porro hanc missam legationem, & literas datas dicta Januarii die postremas fuisse, utpote perlatas paulo ante concilium Vormaticense celebratum Dominica Septuagesimae, dicere opus est. At quid post haec Rex contemptor nuntinis, atque perfidiae cultor egerit, videamus. Collegit mox adversus eum Vormaticae conventiculum, de quo dicturi, antea opus est, ut quae occurrunt ipso ingressu mendaciorum spineta, veritatis falce succidamus.

VIII.

Qui nuper edidit vitam Henrici hujus * auctor, idemque promulgator Bennonis in Gregorium Papam calumniis conferti voluminis, egregii mendaciorum contextoris opus, quod saepe superius contigit rationibus apertissimis confutari, hic, inquam, confactor imposturarum, commenticias quasdam litteras Henrici Regis nomine ad Annonem Coloniensem Archiepiscopum de indictione Concilii Vormaticensis post Henrici ejusdem vitam apposuit. De quo alterum de duobus dicent.

Confutantur imposturae novantiam. * Rainerus damnatus auctor jure perstringitur qui historiam de vita Henrici quarti, & de vita Gregorii Septimi ex Bennone edidit cum famo Francofurti anno Domini 1581.

quibus significabantur quadam proclamationes ad praesentiam Regiam delata; ubi etiam continebantur postulatio novi Pontificis, & abjectio legitimi Pastoris; subintulit etiam multas inimicitias, quas patiebatur a Nortmannis, a circumjacentibus Comitibus, ab ipsis etiam traditoribus in Urbe manentibus. Quibus visis Rex non modice lacatus, ad opus componendum fomentum desideratum accepit. Addulsi itaque in me.

endum est, vel quod eas ipse commentus sit tylo mendaci; vel si non ipse fecit, sed ut eas invenit antiquitus scriptas, edidit bona fide (si in malo animo potuit esse bona fides) tunc summæ oscitantæ, obtusi ingenii redarguendus idem est homo, qui adeo manifestam falsitatem, (ui plane magnitudine portentosam non cognovit. Hæc ut perspicue intelligas, Lector, attende. Constat testificatione Lamberti, rem gestam præ oculis habentis, non ante indictum esse conciliabulum Wormatiense, quam legatione accepta a Romano Pontifice Henricus hoc anno id facere est aggressus: quomodo ergo potuit de eo scripsisse ad Archiepiscopum Coloniensem, ut se conferret Wormatiam ad Conclium, quem constat longo laborantem morbo, anno superiori esse defunctum? in eodem auctore testante, qui res ab eo præclare gestas pluribus prosecutus est, idipsum affirmante auctore ipso, qui tunc temporis vitam ejusdem Annonis conscripsit, id Sigeberto & Alberto Stadenfi, quem ipsemet edidit, & scholiis inscripsit, idipsum aliis pluribus asserentibus.

IX. Nec est quod dici possit, alias ante ab eodem Rege indictum anno superiori idem Wormatiense Concilium adversus Romanum Pontificem, tempore Pentecostes celebrandum: nam nihil otii vel de eo cogitandi Henrico erat, qui totus in expeditione Saxonica esset, cui juserat & longe ab his remotus animus, quem vidimus suis litteris obsequentem se exhibuisse ipsi Romano Pontifici, & Gregorii Papæ erga ipsum haud aliena ab amantissimo patre frequentata esse officia, longeque abfuisse, ut quæ de Legatis Regis Romæ male habitis narratur in iisdem litteris, accidere potuerint, & sub Annone illa evenerint, quæ in iisdem Henrici litteris ad Annonem Coloniensem Archiepiscopum narratur his verbis, ubi questus est pluribus, quod Gregorius non sacerdotium tantum sibi suerit, sed usurparet & regnum:

X. Me quoque, inquit, quem Deus in regnum, non autem illum vocavit ad sacerdotium, quia me de Deo & non de illo regnare velle vidit, quia ipse Regem me constituit, regno privare studuit, mi-

PAGIUS medium diabolicis Pontificibus, anathema super Dominum Papam, imo super se ipsos protulerunt (nempe in Conventiculo Wormatiensi). Missæ etiam in Longobardiam & Marchiam a latere Regis tam nunciis, quam apicibus, visum est, ut factis anathemati subscriberent. Conregatis ergo omnibus Papæ, ex præcepto Regis, & magis ex propria malevolentia & odio, ut res patuit, anathemati subscripserunt. Nam ad ostendendum mala voluntatis cumulum, postis sacrosanctis Evangeliiis, juramento firmaverunt, nulla modo se deinceps Gregorium pro Pa-

nians regnum, animamque mihi tollere, quorum neutrum concessit. Hæc & his similia cum sapius in nostram (ut ipse nobis) contumeliam struxerit, non tamen adhuc sufficere credit, qui de die in diem nova exquisita, confusionis genera nobis ingerit, ut in nostris Nuntiis noviter argumentum dedit. Nam charta exponere non sufficit, qualiter eosdem nostros Nuntios tractaverit, quam indignis modis affecerit, quam crudeliter eos incarceraverit, & carceratos nuditate, frigore, fame, siti, ac plagis contriverit; sicque demum ad exemplum per medium civitatis circumductos omnibus spectaculum præbere jussit, ita ut eundem cum Decio tyranno insanire, & Sanctos assare credas & dicas. Unde ne pigeat charissime, communi nostrum, scilicet mea & Coepiscoporum tuorum petitioni satisfacere, ut in Pentecoste Voormatiam venias, & ibi plura, quorum pauca docet chartula, cum cæteris audias Principibus, & quid agendum sit, doceas, rogatus per dilectionem Coepiscoporum, monitus per Ecclesia utilitatem, obligatus per vitæ nostræ & regni totius honorem. Hactenus ad Coloniensem Antistitem Annonem Rex scripsisse fingitur.

XI. Nec quidem ob aliam causam id a schismaticis factum, nisi ut Gregorius sanctissimus Papa hujuscemodi calumniis infamatus vilesceret, maleque penes omnes audiens ab omnibus profunderetur blasphemis & maledictis; sacrilegus vero Rex excusatus atque laudatus existeret. Sed qui Legatorum finxit carcerem, verbera, & per Urbem ignominiosam illam circumductionem, oblitus est jam Annonem fuisse defunctum, ad quem est commentus scripsisse Regem; ita Deo vindice veritatis agente, ut semper mendax aliquid in commentandis mendaciis omittat, vel addat, quibus teneri possit & argui. Cum alioqui etiam si ad alium quempiam tunc vere existentem Episcopum Regem scripsisse finxisset impostor; adhuc tamen ex facti evidentia mendacii redargui potuisset, quod non ad Pentecosten, sed ad Septuagesimæ Dominicam indictum fuisset a Rege Voormatiense conventiculum illud. Sed & si hoc quoque cavisset astutus

XI. Multa ab impostore coagmentata mendacia.

pa habituros, vel obedientiam exhibituros, missique nunciis, idem ut alii facerent, effecerunt.

IV. Synodus Romana III. Reg. Henricum deponendum & anathematizandum. Scripsit autem idem Rex Romam literas, omni injuria inhonestas, falsitateque repletas, præcipiens domino Papæ, ut de Sede surgeret, Ecclesiamque dimitteret: vocans eum perjurum, invasorem, & Regia dignitatis diminutorem, maxime simoniacis Longobardia elaborantibus. Statuerunt etiam, ut non ante litera darentur & verba, quam Synodus, qua congregata in Romana fuerat Ecclesia, plenius hoc audiret.

tus artifex, tamen quod tam enorme facinus sui immanitate longe lateque vulgandum, a nemine umquam fuerit scriptum; quod nec extiterit aliquando, ex litteris Gregorii novissime recitatis, satis quisque poterit intelligere. Facessant igitur ista cum aliis in Gregorium a schismaticis excogitata figmenta. Jam vero ex Lamberto tunc vivente, auctore fide præstanti prosequamur historiam, qui pergit de indicta pseudosynodo Voormatiensi ista narrare:

XII. Legatio, Papa scilicet vehementer Regem permovit: statimque abjectis cum gravi contumelia Legatis, omnes qui in regno suo essent, Episcopos & Abbates Voormatiæ Dominicæ Septuagesimæ convenire præcepit, tractare cum eis volens ad deponendum Romanum Pontificem, si qua sibi via, si qua ratio pateret, in hoc cardine totam verti vatus salutem suam, & regni stabilitatem, si is non esset Episcopus. At quis preparato foemiti addiderit ignem, malorum omnium inventor existens, sic idem auctor paulo inferius narrat: Rex statuta die venit Voormatiam, venerunt etiam Episcopi & Abbates amplissimo numero.

XIII. Commodæ quoque conscientis tantis rebus intervenit quidam ex Cardinalibus Romanis Hugo cognomento Blancus, quem ante paucos dies propter ineptiam ejus & mores inconditos Papa de statione sua amoverat, deferens secum de vita & institutione Papæ scenicis figmentis confusilem tragediam, scilicet unde oriundus, qualiter abincunte ætate conversus, quam perverso ordine Sede Ap- Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS posset, quod etiam factum est. Nam & Papa Synodum faciente, quidam Parmensis Clericus, domini Apostolici ad injuriam, cum eisdem litteris presentare se non abhorruit; & easdem blasphemias in facie totius Ecclesia & conventus, proferre non formidavit. Paucis interpositis: Postquam vero finito hymno, facturus sermones exhortationis omnibus, Papa confederat: ille præcursor Antichristi, non tribuens honorem Deo depositionem intimat, & tamen Papa ne occidatur impedit, & ostendit in ejusmodi casibus columbinam simplicitatem tenendam: His atque aliis nonnullis peroratis, sancta & magna Synodus dixit: Tua, Sanctissime Pater, censura, quem ad regendum nostri temporis se-

NOTÆ [1] Commemoranda est hoc anno Synodus Salonitana in Dalmatia, quam A. S. legati Gebizo monasterii SS. Bonifacii & Alexii abbas, dein vero Cæsenatensis episcopus & Folcivinus Forofempronienfis episcopus habuerunt octobri mense anni hujus MLXXXVI. indictione XIV. (in septembri non mutata) Demetrius alio nomine Simmir Croatiae & Dalmatiæ Dux in eo concilio ab apostolica sedis legatis per vexillum, ensam, sceptrum & coronam rex constitutus fuit; cujus accepti beneficii gratia idem princeps tuitionem & favorem in ecclesiæ ministris spondidit tum & annum vestigal ducentorum bizantinorum ecclesiæ Romanæ pollicitus fuit, quæ omnia adjecto fidelis subjectionis sacramento solemniter confirmavit. Synodi hujus acta in archivis S. Lateranensis palatii servari tradit scriptor coævus veteris libelli centurium S. R. E. quem ex vetusto codice dedit Muratorius Antiquit. Ital. t. V. col. 240. Hæc Synodus latuit Collectores. MANST

stolicam occupaverit, quæ ante Episcopatum, quæ post acceptum Episcopatum memoratu quoque incredibilia flagitia commiserit. Quænam autem ista fuerint, auctor qui ea esse commenticia probe novit, scribere prætermisit. Sed Benno pseudocardinalis una collegit, atque in Ecclesia postea promulgavit, quæ nos sicut superius mendacii conviciamus, ita & inferius nullo ferme negotio redarguemus manifesti erroris & falsitatis. Cæptam semel modo prosequamur historiam. Pergit ergo Lambertus:

XIV. Hujus auctoritatem tamquam divinitus sibi destinatam gratissime amplexati, & promptissime secuti, sententiam promulgarunt, quod Papa esse non possit; nec ullam juxta privilegium Romanæ Sedis, ligandi aut solvendi potestatem habeat, vel aliquando habuerit, qui tantis vitæ probris ac criminibus commaculaverit. Cumque cæteri omnes damnationi ejus, nihil hesitantes subscriberent: Adalbero Voirtzeburgensis Episcopus & Herimannus Merensis Episcopus aliquando restiterunt, dicentes, incongruum valde & contra canonum scita esse, ut Episcopus aliquis absens absque generali Concilio sine legitimis & idoneis accusatoribus & testibus, necdum probatis criminibus qua obicerentur, condemnaretur, nedum Romanus Pontifex, adversus quem nec Episcopi, nec Archiepiscopi cujusquam recipienda sit accusatio. Sed Voilhelmus Trajectensis Episcopus, qui causam Regis pertinacius tuebatur, vehementer imminabat, ut aut cum cæteris in damnationem Papæ subscriberent, aut H h h Re-

culum divina peperit clementia, contra blasphemum, invasorem, tyrannum, desertorem, talenz sententiam proferat, qua hunc coneruat, & futuris seculis transgressionis cautelam conferat. Dignum quippe est jussis tuis obedire & obsecundare, &c. Tandem omnibus acclamantibus definitum est, ut honore Regis privaretur, & anathematis vinculis, tam prænominate Rex, quam omnes assentanei sui colligarentur. [1] De Conventiculo Wormatiensi Chronographus Virdunensis, qui hoc tempore vivebat, & cujus Opus Baronius non vidit, hæc habet: Verum novi dogmatilla judicium Apostolica spernunt, Scripturas sanctas abiiciunt, de corde suo prophetantes, & mercedem scelerum traditi